
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 농업지도과 ~ 농업지도과

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업지도과 1,554,756 1,617,180 △62,424

국            146,385

광             85,757

분             32,729

도             14,370

시          1,275,515

농촌 인력육성 1,470,099 1,538,090 △67,991

국            146,385

광             85,757

분             32,729

도             14,370

시          1,190,858

농업경영 개선 29,920 40,162 △10,242

국              7,320

시             22,600

농업경영기술 현장실용화 6,000 16,242 △10,242

국              3,000

시              3,000

201 일반운영비 3,000 3,350 △350

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 3,350 △350

  ○1 일반수용비                 3,000

    ▷농가경영컨설팅 책자 제작                 1,200  8,000원*150부

국                600

시                600

    ▷농업경영기술 자료 제작                 1,800  15,000원*120부

국                900

시                900

202 여비 1,400 1,400 0

국                700

시                700

01 국내여비 1,400 1,400 0

  ○농가경영컨설팅 현지출장                 1,400  20,000원*35인*2회

국                700

시                700

301 일반보상금 1,600 1,492 108

국                800

시                800

10 행사실비보상금 1,600 1,492 108

  ○농가경영컨설팅농가 현지교육
                1,600      1,600,000원*1개소

국                800

시                800

농산물소득조사분석 4,320 4,320 0

국              4,320



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,440 1,440 0

국              1,440

01 국내여비 1,440 1,440 0

  ○농산물 소득조사 여비                 1,440  20,000원*36농가*2회

국              1,440

301 일반보상금 2,880 2,880 0

국              2,880

12 기타보상금 2,880 2,880 0

  ○농산물 소득조사 농가 사례금
                2,880      80,000원*36농가

국              2,880

농가경영기록월력보급 19,600 19,600 0

201 일반운영비 19,600 19,600 0

01 사무관리비 19,600 19,600 0

  ○1 일반수용비                19,600

    ▷농가 경영기록 월력제작                19,600  2,800원*7,000부

농업 인프라 구축 162,350 176,420 △14,070

국              6,300

광             50,757

분              3,851

시            101,442

농업기술보급정보화 9,000 9,000 0

국              6,300

시              2,700

101 인건비 9,000 9,000 0

국              6,300

시              2,700

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

  ○농업기술정보화 인력 인건비                 8,282  41,000원*202일

국              5,797

시              2,485

  ○농업기술정보화 인력 보험료
                  718      8,282,000원*8.66/100

국                503

시                215

고객 맞춤형 정보화 교육 30,500 34,800 △4,300

201 일반운영비 24,500 25,800 △1,300

01 사무관리비 22,500 22,800 △300

  ○1 일반수용비                 4,500

    ▷농업인 정보화교육 교재                 4,500

  ○3 운영수당                18,000

    ▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)
               10,800

  9,000원*500부

        30,000원*18시간*20회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)
                7,200        20,000원*18시간*20회

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

  ○3 시설장비 유지비                 2,000

    ▷행정장비 및 교육장비 유지관리
                2,000        2,000,000원*1식

301 일반보상금 6,000 9,000 △3,000

10 행사실비보상금 6,000 9,000 △3,000

  ○농업인정보화교육 보상                 6,000  5,000원*1,200식

사이버 정보화 기반구축 25,340 26,620 △1,280

분              3,851

시             21,489

201 일반운영비 11,620 11,620 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

  ○1 일반수용비                 1,600

    ▷농업경영 전산용품                 1,600  100,000원*4종*4회

02 공공운영비 10,020 10,020 0

  ○3 시설장비 유지비                10,020

    ▷홈페이지 유지관리(농업기술센터)
                2,400

    ▷홈페이지 유지관리(농업인)
                4,620

    ▷농업정보실 장비유지                 1,000

    ▷LAN망 유지보수(농업기술센터)
                2,000

        200,000원*12월

        7,000원*55농가*12월

  1,000,000원*1식

        2,000,000원*1식

405 자산취득비 13,720 15,000 △1,280

분              3,851

시              9,869

01 자산및물품취득비 13,720 15,000 △1,280

  ○농촌지도기관 정보인프라                13,720

    ▷컴퓨터책상 및 의자세트                 7,920  330,000원*24조

분              2,150

시              5,770

    ▷칼라프린터                 3,000  3,000,000원*1대

분                880

시              2,120

    ▷레이저프린터                 2,800  700,000원*4대

분                821

시              1,979

품목별 농업인 연구모임 육성 25,000 16,000 9,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

  ○1 일반운영비                 2,000



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷품목별농업인연구모임 워크숍 교재
                2,000

  ○3 운영수당                 3,000

    ▷품목별 농업인 연구모임 강사수당
                3,000

        2,000,000원*1회

        150,000원*20개회*1회

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

  ○품목별 농업인 연구모임 전시회 및 실습재료
                8,000      400,000원*20개회

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ○품목별농업인연구모임 워크숍 보상
                2,000      5,000원*400인

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조 10,000 0 10,000

  ○품목별농업인연구모임 원주농축산물 소비자만
    남의날 행사                10,000      10,000,000원*1회

지역농업특성화 기술지원(농업지도) 72,510 90,000 △17,490

광             50,757

시             21,753

201 일반운영비 20,200 0 20,200

광             14,140

시              6,060

01 사무관리비 17,200 0 17,200

  ○1 일반수용비                 3,500

    ▷원고료                 1,500  150,000원*10회

광              1,050

시                450

    ▷교육교재                 2,000  10,000원*200부

광              1,400

시                600

  ○3 운영수당                 9,700

    ▷귀농.귀촌 강사수당                 2,000  200,000원*10회

광              1,400

시                600

    ▷생활원예(노인, 학생, 주부대상)강사수당
                7,200        150,000원*48회

광              5,040

시              2,160

    ▷도시소비자 아카데미 강사수당
                  500        100,000원*5회

광                350

시                150

  ○6 임차료                 4,000

    ▷도시소비자 농업 투어차량 임차
                4,000        400,000원*10회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광              2,800

시              1,200

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  ○행사홍보물, 현수막, 시설장비물품 임차 등
                3,000      3,000,000원*1식

광              2,100

시                900

206 재료비 18,310 0 18,310

광             12,817

시              5,493

01 재료비 18,310 0 18,310

  ○도시소비자 농업 실습재료비                18,310

    ▷귀농.귀촌 실습재료                 3,750  150,000원*25명

광              2,625

시              1,125

    ▷생활원예(노인, 학생, 주부대상) 실습재료
               10,560        11,000원*48회*20명

광              7,392

시              3,168

    ▷현장학습 체험재료                 4,000  5,000원*80명*10회

광              2,800

시              1,200

207 연구개발비 30,000 0 30,000

광             21,000

시              9,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○도시소비자 농업 텃밭상자 개발 및 디자인(특
    허등록포함)상자 제작                30,000      30,000,000원*1식

광             21,000

시              9,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

광              2,800

시              1,200

10 행사실비보상금 4,000 0 4,000

  ○도시소비자농업 체험 및 교육 보상금
                4,000      5,000원*80명*10회

광              2,800

시              1,200

농업인전문(평생)교육 292,010 174,860 117,150

국             96,205

시            195,805

농업전문인력양성(농업지도) 162,410 73,160 89,250

국             96,205

시             66,205

201 일반운영비 9,300 14,100 △4,800

국              4,650

시              4,650



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 9,300 14,100 △4,800

  ○1일반수용비                 7,500

    ▷농업특성화기술교육 홍보물 및 현수막 제작
                1,500        1,500,000원*1식

국                750

시                750

    ▷농업특성화기술교육 교재 원고료
                1,500        150,000원*1회*10인

국                750

시                750

    ▷농업인대학 교육 교재
                4,500        1,500,000원*3개학과

국              2,250

시              2,250

  ○3 운영수당                 1,800

    ▷농업인 수출품목농가교육 강사수당
                  400        200,000원*2인

국                200

시                200

    ▷GAP 농업인교육 강사수당                   400  200,000원*2인

국                200

시                200

    ▷농업인정보화교육 강사수당
                1,000        50,000원*20시간

국                500

시                500

202 여비 26,080 18,800 7,280

국             13,040

시             13,040

01 국내여비 20,000 15,000 5,000

  ○전문능력개발 활동지원                16,000

    ▷전문지도연구회원                15,000  500,000원*30인

국              7,500

시              7,500

    ▷전문지도연구회 임원                 1,000  500,000원*2인

국                500

시                500

  ○지도공무원 신규연수(2개월)
                4,000      4,000,000원*1인

국              2,000

시              2,000

04 국제화여비 6,080 3,800 2,280

  ○지도공무원 해외연수                 6,080  6,080,000원*1인

국              3,040

시              3,040

301 일반보상금 37,030 40,260 △3,230

국             18,515

시             18,515



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 37,030 40,260 △3,230

  ○농업특성화기술교육 보상                 5,000  10,000원*500인

국              2,500

시              2,500

  ○품목별농업인상설교육 보상                 1,330  5,000원*266인

국                665

시                665

  ○농업인 수출품목농가 벤치마킹 보상
                1,400      1,400,000원*1식

국                700

시                700

  ○GAP농업인교육 보상                   600  5,000원*120인

국                300

시                300

  ○농업인대학 운영 보상금                25,500  25,500,000원*1개소

국             12,750

시             12,750

  ○농촌지도자 양성교육 보상                 1,600  1,600,000원*1식

국                800

시                800

  ○품목별농업인연구모임 과제교육 보상
                1,600      160,000원*10회

국                800

시                800

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국             60,000

시             30,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  ○품목별농업인연구모임 전문능력 향상 사업
               90,000      90,000,000원*1개소

국             60,000

시             30,000

농업인대학 36,600 13,100 23,500

201 일반운영비 19,500 11,100 8,400

01 사무관리비 19,500 11,100 8,400

  ○1 일반수용비                12,000

    ▷농업인대학 교육 교재
                3,000

    ▷농업인대학운영 유인물 및 현수막, 상패 제
      작                 3,000

    ▷농업인대학 교육교재 원고료
                6,000

  ○3 운영수당                 7,500

    ▷농업인대학 강사수당
                7,500

        1,000,000원*3개학과

        1,000,000원*3개학과

        125,000원*16인*3개학과

        250,000원*10인*3개학과

206 재료비 2,100 2,000 100

01 재료비 2,100 2,000 100



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농업인대학 실습재료 및 기자재 구입
                2,100      700,000원*3개학과

301 일반보상금 15,000 0 15,000

10 행사실비보상금 15,000 0 15,000

  ○농업인대학운영 보상                15,000  5,000,000원*3개학과

품목별 단기교육 30,250 39,250 △9,000

201 일반운영비 9,750 12,500 △2,750

01 사무관리비 9,750 12,500 △2,750

  ○1 일반수용비                 7,500

    ▷품목별 농업인 상설교육 교재
                5,000

    ▷품목별농업인상설교육 교재 원고료
                1,500

    ▷품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작
                1,000

  ○3 운영수당                 2,250

    ▷품목별 농업인 상설교육 강사수당
                1,500

    ▷당면과제 현장교육 강사수당
                  750

        10,000원*500부

        150,000원*10인

        1,000,000원*1식

        150,000원*1인*10회

        150,000원*1인*5회

301 일반보상금 20,500 20,500 0

10 행사실비보상금 20,500 20,500 0

  ○품목별 농업인 상설교육 현지연찬교육 보상
                3,000

  ○당면과제 현장교육 참석자 보상
                2,000

  ○농업인실용기술교육(중앙) 참석자 여비
                2,000

  ○미래농업교육원 입교자 보상                13,500

      10,000원*300인

      10,000원*200인

      100,000원*20인

  90,000원*150인

실용기술 교육 62,750 49,350 13,400

201 일반운영비 30,700 29,750 950

01 사무관리비 30,700 29,750 950

  ○1 일반수용비                26,700

    ▷농업특성화 기술교육(새해영농설계교육)교
      재                20,000

    ▷기후변화대응 친환경농업 실용화교육교재제
      작                   800

    ▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재제작
                  800

    ▷농업인 실용기술 교재원고료
                5,100

  ○3 운영수당                 4,000

    ▷농업특성화 기술교육 강사수당
                1,600

        10,000원*2,000부

        20,000원*40부

        20,000원*40부

        5,100,000원*1식

        200,000원*1인*8회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷기후변화대응 친환경농업 실용화교육 강사
      수당                   600

    ▷농업마케팅 및 상품화 실용화교육 강사수당
                  300

    ▷원주농업 핵심리더 양성과정교육 강사수당
                1,500

        200,000원*1인*3회

        150,000원*1인*2회

        150,000원*1인*10회

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

  ○실용기술교육 실습재료 및 자재구입
                2,000      500,000원*4과정

301 일반보상금 29,250 19,000 10,250

10 행사실비보상금 29,250 19,000 10,250

  ○농업특성화 기술교육(새해영농설계교육)급식
    보상                19,500

  ○기후변화대응 친환경농업 실용화교육 참석자
    보상                 2,000

  ○농업마케팅 및 상품화 실용화교육 참석자 보
    상                 2,000

  ○원주농업핵심리더 양성과정교육 참석자 보상
                4,000

  ○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상
                1,000

  ○GAP농업인교육 참석자 보상
                  750

      5,000원*3,900인

      100,000원*20인

      10,000원*10회*20인

      200,000원*20인

      1,000,000원*1식

      5,000원*2회*75인

405 자산취득비 800 600 200

01 자산및물품취득비 800 600 200

  ○휴대용앰프(현장교육용)                   800  800,000원*1대

농업인 단체 육성 223,976 197,686 26,290

분              8,318

도              6,600

시            209,058

농업인의날 행사 개최 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사보조 50,000 50,000 0

  ○농업인의날 행사 지원                50,000  50,000,000원*1회

농촌지도자 육성 60,076 51,876 8,200

분              1,038

시             59,038

201 일반운영비 12,800 9,600 3,200

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷농촌지도자 워크숍 교재                 1,000

  ○3 운영수당                   800

  1,000,000원*1회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농촌지도자 워크숍 강사수당
                  800        400,000원*2인

02 공공운영비 8,000 4,800 3,200

  ○3 시설장비 유지비                 8,000

    ▷농업인의날 기념조형물 청소용역 및 수리
                8,000        50,000원*160㎡

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물,현수
    막등)                 3,000      3,000,000원*1개소

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○농업인단체 휴경지 생산화
                6,000      2,000,000원*3개소

301 일반보상금 41,276 36,276 5,000

분              1,038

시             40,238

10 행사실비보상금 41,276 36,276 5,000

  ○농업인단체 농업관련 행사참석                 8,000

    ▷중앙                 5,000

    ▷도                 3,000

  ○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍
                4,000

  ○농촌지도자 하계수련대회                 2,000

  ○농촌지도자 회의 및 교육참석                 6,600

    ▷연합회                 1,200

    ▷읍면동회                 5,400

  ○농업전문인력양성                 2,076

    ▷지방농촌지도자회 지원                 2,076

  100,000원*25인*2단체

  50,000원*30인*2단체

      10,000원*200인*2일

  10,000원*200인

  10,000원*20인*6회

  5,000원*30인*3회*12개회

  2,076,000원*1개회

분              1,038

시              1,038

  ○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹
                3,600

  ○농업인단체 선진농업 현장연수
               15,000

      10,000원*30인*12개회

      500,000원*30인

청소년육성 교육행사 86,900 77,060 9,840

분              7,280

시             79,620

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 400 400 0

  ○3 운영수당                   400

    ▷4-H과제교육 강사수당                   400  100,000원*4인

03 행사운영비 4,800 4,800 0

  ○4-H교육행사                 4,800



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)
                1,500

    ▷차량 임차료                 1,500

    ▷강사수당                 1,800

        500,000원*3회

  500,000원*3회

  200,000원*3인*3회

206 재료비 37,200 40,800 △3,600

분              6,000

시             31,200

01 재료비 37,200 40,800 △3,600

  ○4-H 기능과제교육 실습재료
                3,200

  ○학생4-H회 과제활동 실습재료
               15,600

  ○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료
                6,400

  ○영농4-H시범영농                12,000

    ▷학교4-H회 과제활동 지원
               12,000

      20,000원*40인*4회

      1,200,000원*13개소

      800,000원*8개소

        2,000,000원*6개소

분              6,000

시              6,000

301 일반보상금 21,500 22,000 △500

분                750

시             20,750

10 행사실비보상금 20,000 20,000 0

  ○4-H 3대교육행사                16,000

    ▷청소년의달 행사                 2,000

    ▷경진대회                 3,500

      Ο시                 2,000

      Ο중앙                 1,500

    ▷하계수련대회                10,500

      Ο시                 8,000

      Ο도                 1,500

      Ο중앙                 1,000

  ○4-H 농업관련행사 참석                 1,500

    ▷도                   750

    ▷중앙                   750

  ○농업전문인력양성                 1,500

    ▷농촌청소년진로지도교육
                1,500

  10,000원*200인

  10,000원*200인

  100,000원*15인

  40,000원*200인

  100,000원*15인

  100,000원*10인

  50,000원*15인

  50,000원*15인

        37,500원*40인*1일

분                750

시                750

  ○영농4-H 현지농장 기술연찬                 1,000  100,000원*10인

12 기타보상금 1,500 2,000 △500

  ○4-H경진대회 및 학습단체 우수회원 시상
                1,500      50,000원*30점

307 민간이전 5,000 1,060 3,940



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분                530

시              4,470

02 민간경상보조 5,000 1,060 3,940

  ○농업전문인력양성                 5,000

    ▷지방4-H단체 지원                 5,000  5,000,000원*1개회

분                530

시              4,470

402 민간자본이전 18,000 8,000 10,000

01 민간자본보조 18,000 8,000 10,000

  ○한농대졸업생 스타농업인 육성
                8,000

  ○푸른농촌 희망찾기 마을                10,000

      10,000,000원*1개소*80/100

  5,000,000원*2개소

4-H 시범영농 지원 12,000 4,000 8,000

도              3,600

시              8,400

206 재료비 12,000 4,000 8,000

도              3,600

시              8,400

01 재료비 12,000 4,000 8,000

  ○4-H시범영농지원(학교)                12,000  2,000,000원*6개소

도              3,600

시              8,400

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 15,000 14,750 250

도              3,000

시             12,000

201 일반운영비 15,000 14,750 250

도              3,000

시             12,000

01 사무관리비 15,000 14,750 250

  ○농촌지도자 농업인신문 우송료 지원
               15,000      25,000원*600인

도              3,000

시             12,000

농기계서비스 향상 383,285 327,894 55,391

국             21,560

분             18,000

시            343,725

농기계훈련사업 43,120 3,120 40,000

국             21,560

시             21,560

201 일반운영비 600 820 △220

국                300

시                300

01 사무관리비 500 720 △220

  ○3 운영수당                   500



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농기계 현장이용기술교육 강사수당
                  500        50,000원*2시간*5인

국                250

시                250

03 행사운영비 100 100 0

  ○농기계 현장이용기술교육 일반수용비
                  100      50,000원*2회

국                 50

시                 50

301 일반보상금 2,520 2,300 220

국              1,260

시              1,260

10 행사실비보상금 2,520 2,300 220

  ○농기계 현장이용기술교육 보상
                2,520      30,000원*84인

국              1,260

시              1,260

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국             20,000

시             20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

  ○범용신기종장비                40,000

    ▷농용잔가지파쇄기                40,000  40,000,000원*1대

국             20,000

시             20,000

농기계수리소 및 대여소 운영 340,165 324,774 15,391

분             18,000

시            322,165

101 인건비 31,931 0 31,931

04 기간제근로자등보수 31,931 0 31,931

  ○농업기계 수리보조요원                31,931

    ▷기본급                21,599

    ▷수당                 5,496

    ▷보험료                 4,836

  42,600원*3인*169일

  42,600원*3인*43일

  1,611,750원*3인

201 일반운영비 49,144 44,354 4,790

01 사무관리비 1,950 1,560 390

  ○농기계수리교육요원 피복비                 1,560

    ▷작업복(하복, 동복)                   960

    ▷안전화                   600

  ○기간제근로자(수리보조요원)피복비                   390

    ▷작업복                   240

    ▷안전화                   150

  80,000원*6인*2회

  50,000원*6인*2회

  80,000원*3인*1회

  50,000원*3인*1회

02 공공운영비 47,194 42,794 4,400

  ○1 공공요금 및 제세                 3,638



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농기계 대여장비 보험료(콤바인등 80대)
                2,000

    ▷농기계수리 자동차 보험료(화물3대)
                1,200

    ▷농기계수리 자동차 검사료(화물3대)
                  138

    ▷환경개선부담금(자동차 3대)
                  300

  ○3 시설장비 유지비                34,900

    ▷농기계교육 및 대여장비 유지
               33,900

    ▷농기계공작실 및 상설수리소 시설 유지
                1,000

  ○4 차량선박비                 8,656

    ▷화물중형                 6,264

    ▷화물소형                 2,392

        2,000,000원*1식

        1,200,000원*1식

        23,000원*3대*2회

        300,000원*1식

        300,000원*113대

        1,000,000원*1개소

  4,474,000원*2대*70/100

  3,416,000원*1대*70/100

202 여비 13,440 14,400 △960

01 국내여비 13,440 14,400 △960

  ○농기계순회수리업무추진 여비(7인)
               13,440      1,120,000원*12월

206 재료비 76,000 76,000 0

01 재료비 76,000 76,000 0

  ○농기계 순회수리 및 상설수리                76,000

    ▷부품                70,000

    ▷공구                 3,000

    ▷소모품(볼트,너트,장갑 등)
                3,000

  10,000원*7,000점

  200,000원*15종

        10,000원*300점

405 자산취득비 169,650 189,500 △19,850

분             18,000

시            151,650

01 자산및물품취득비 169,650 189,500 △19,850

  ○농기계 훈련사업                90,000

    ▷콤바인                90,000  45,000,000원*2대

분             18,000

시             72,000

  ○농기계 대여장비                75,000

    ▷승용이앙기                38,000

    ▷관리기(부속작업기포함)                 9,000

    ▷콩탈곡기                10,000

    ▷논두렁조성기                 8,000

    ▷돌수집기                10,000

  ○농기계 운반장비(상하차용)                 4,650

    ▷승용이앙기 사다리                   900

    ▷콤바인용 사다리                 3,000

  19,000,000원*2대

  3,000,000원*3대

  2,500,000원*4대

  4,000,000원*2대

  5,000,000원*2대

  450,000원*2조

  1,500,000원*2조



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷관리기용 사다리                   750  250,000원*3조

농촌자원개발 및 활용 205,660 309,660 △104,000

국             15,000

분              2,560

도              1,500

시            186,600

자원활용 기술보급 89,000 100,000 △11,000

301 일반보상금 9,000 3,000 6,000

10 행사실비보상금 9,000 3,000 6,000

  ○농촌체험 심화교육 및 벤치마킹 참가 보상
                5,000

  ○도시민 체험프로그램 참석자 보상
                4,000

      5,000,000원*1개소

      20,000원*40명*5회

307 민간이전 80,000 94,000 △14,000

02 민간경상보조 80,000 54,000 26,000

  ○Healthy원주 농촌체험 활성화
               50,000

  ○농촌체험관광프로그램통합홈페이지제작(농촌
    체험관광연구회 35농가)                30,000

      50,000,000원*1개소

      30,000,000원*1식

생활개선회 육성 19,500 19,500 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○생활개선회 행사운영                 2,000  2,000,000원*1개소

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

  ○생활개선회 과제교육재료
                4,500      10,000원*30인*15회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상
                3,000      10,000원*30인*10회

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○농촌여성 건강수련대회                 6,000

  ○도.농여성 이벤트 교류사업
                4,000

  6,000,000원*1개소

      4,000,000원*1개소

농촌여성 생활기술교육 20,960 22,960 △2,000

201 일반운영비 11,600 13,600 △2,000

01 사무관리비 5,600 5,600 0

  ○3 운영수당                 5,600

    ▷농촌여성 생활기술교육 강사수당
                5,600        70,000원*10과목*8회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

  ○1 공공요금 및 제세                 5,400

    ▷농산물 가공실습관 전기요금
                5,400

  ○2 연료비                   600

    ▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)
                  600

        450,000원*12월

        60,000원*10통

301 일반보상금 9,360 9,360 0

10 행사실비보상금 9,360 9,360 0

  ○생활개선 실적평가 실비보상(도)
                2,400

  ○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)
                4,160

  ○농촌여성마인드함양교육참가실비보상
                2,800

      60,000원*40인

      80,000원*52인

      40,000원*35인*2회

신기술 보급사업(농업지도) 30,000 50,000 △20,000

국             15,000

시             15,000

201 일반운영비 4,000 12,200 △8,200

국              2,000

시              2,000

01 사무관리비 4,000 12,200 △8,200

  ○1 일반수용비                 3,000

    ▷농촌노인 안전관리 네트워크 책자제작
                3,000        3,000,000원*1식

국              1,500

시              1,500

  ○3 운영수당                 1,000

    ▷ 강사수당(마을주민 리더양성 및 여가활동
      교)                 1,000        100,000원*10회

국                500

시                500

206 재료비 900 22,800 △21,900

국                450

시                450

01 재료비 900 22,800 △21,900

  ○농촌노인 안전관리 네트워크 실습재료
                  900      10,000원*30명*3회

국                450

시                450

207 연구개발비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○주거공간 안전진단 컨설팅 및 교육(안전생활,
    건강)                10,000      10,000,000원*1식



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 15,100 0 15,100

국              7,550

시              7,550

01 민간자본보조 15,100 0 15,100

  ○안전생활 주거환경 개선                10,000  1,000,000원*10농가

국              5,000

시              5,000

  ○돌보미 시범농가 지원                 5,100  5,100,000원*1식

국              2,550

시              2,550

전문능력개발 32,200 7,200 25,000

분              2,560

시             29,640

201 일반운영비 1,500 1,500 0

분                750

시                750

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○3 운영수당                 1,500

    ▷농업전문인력양성                 1,500

      Ο생활기술과제교육 강사수당
                1,500          150,000원*10회

분                750

시                750

206 재료비 3,700 3,700 0

01 재료비 3,700 3,700 0

  ○생활기술연구회 교육재료(3개회)
                3,000

  ○생활개선 평가회 출품 재료                   700

      200,000원*3개회*5회

  70,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

분              1,810

시                190

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ○농업전문인력양성                 2,000

    ▷농촌여성전문능력개발 벤치마킹 보상
                2,000        50,000원*40인

분              1,810

시                190

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상보조 25,000 0 25,000

  ○향토명주 원주상품화                25,000  25,000,000원*1식

생활개선회 활성화 지원 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

10 행사실비보상금 5,000 0 5,000

  ○생활개선회 과제교육 및 행사실비보상
                5,000      10,000원*50인*10회

도              1,500

시              3,500

원주 로컬푸드 농산물 소비촉진 교육 9,000 0 9,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ○3 운영수당                 4,000

    ▷로컬푸드 농산물 요리교육 강사수당
                4,000        200,000원*20명

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○로컬푸드 농산물 요리 교육 재료
                5,000      5,000,000원*1식

건강하고 활기찬 농촌생활 126,350 269,500 △143,150

광             25,000

도              6,270

시             95,080

농촌건강장수마을육성 50,000 100,000 △50,000

광             25,000

시             25,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

광             12,500

시             12,500

02 민간경상보조 25,000 20,000 5,000

  ○농촌건강장수마을 건강프로그램 및 경제활동
    지원                25,000      25,000,000원*1개소

광             12,500

시             12,500

402 민간자본이전 25,000 80,000 △55,000

광             12,500

시             12,500

01 민간자본보조 25,000 80,000 △55,000

  ○농촌건강장수마을 장수환경조성 및 시설개선
               25,000      25,000,000원*1개소

광             12,500

시             12,500

농업인 건강관리실 운영비 지원 38,000 38,000 0

307 민간이전 38,000 38,000 0

02 민간경상보조 38,000 38,000 0



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농업인건강관리실 운영비 지원(전기료등 공공
    요금)                38,000      2,000,000원*19개소

농한기 낙상예방 체조 보급 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ○3 운영수당                 7,000

    ▷낙상예방 체조보급 강사수당(안전도시사업)
                7,000        70,000원*10지역*10회

농업인건강관리실 운영 19,500 19,500 0

도              3,900

시             15,600

307 민간이전 19,500 19,500 0

도              3,900

시             15,600

02 민간경상보조 19,500 19,500 0

  ○농업인건강관리실 운영비 지원
               19,500      1,500,000원*13개소

도              3,900

시             15,600

생활개선회 신문보급 11,850 15,000 △3,150

도              2,370

시              9,480

201 일반운영비 11,850 15,000 △3,150

도              2,370

시              9,480

01 사무관리비 11,850 15,000 △3,150

  ○생활개선회원 신문보급                11,850  25,000원*474인

도              2,370

시              9,480

농촌지도 기반조성 46,548 41,908 4,640

광             10,000

시             36,548

직원 전문능력 향상 10,000 24,160 △14,160

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○1 일반수용비                 2,000

    ▷직원 1인1연구과제보고서 발간
                2,000        20,000원*100부

207 연구개발비 8,000 20,000 △12,000

03 시험연구비 8,000 20,000 △12,000

  ○1인 1연구과제 수행 연구개발
                8,000      8,000,000원*1식

우수농특산물 홍보 16,548 17,748 △1,200



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 16,548 17,748 △1,200

01 사무관리비 8,400 9,600 △1,200

  ○1 일반수용비                 8,400

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발간
                8,400        700원*1,000부*12월

02 공공운영비 8,148 8,148 0

  ○1 공공요금 및 제세                 5,756

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료
                5,040

    ▷환경개선부담금(자동차 1대)                    70

    ▷자동차 보험료(화물 1대)                   600

    ▷자동차검사료(화물 1대)                    46

  ○4 차량선박비                 2,392

    ▷화물소형                 2,392

        600원*700부*12월

  70,000원*1대

  600,000원*1대

  23,000원*1대*2회

  3,416,000원*1대*70/100

농촌지도장비 지원 20,000 0 20,000

광             10,000

시             10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

광             10,000

시             10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ○순회지도차량 구입                20,000  20,000,000원*1대

광             10,000

시             10,000

행정운영경비(농업지도과) 84,657 79,090 5,567

인력운영비(농업지도과) 46,705 48,942 △2,237

인력운영비(농업지도과) 46,705 48,942 △2,237

101 인건비 42,505 44,742 △2,237

01 보수 42,505 44,742 △2,237

  ○시간외근무수당                42,505  7,457원*19인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(19인)                 4,200  350,000원*12월

기본경비(농업지도과) 37,952 30,148 7,804

기본경비(농업지도과) 37,952 30,148 7,804

201 일반운영비 16,832 15,988 844

01 사무관리비 15,192 14,688 504

  ○1 일반수용비                12,000

    ▷부서운영수용비                12,000

  ○5 급량비                 3,192

    ▷야간.휴일근무                 3,192

  1,000,000원*12월

  7,000원*19인*2회*12월



부서: 농업지도과
정책: 행정운영경비(농업지도과)
단위: 기본경비(농업지도과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 1,640 1,300 340

  ○1 공공요금 및 제세                 1,640

    ▷우편요금                 1,440

    ▷고속도로통행카드                   200

  120,000원*12월

  100,000원*2회

202 여비 21,120 14,160 6,960

01 국내여비 21,120 14,160 6,960

  ○기본업무수행여비(11인)                21,120  1,760,000원*12월


